86MS0044-01-2024-006046-88
05-1193/2104/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 сентября 2024 года

               город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С.,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Балтаахунова Салимжона Каримжановича, *** года рождения, уроженца ***, не работающего, проживающего  по адресу: ***, паспорт иностранного гражданина ***,
УСТАНОВИЛ:
25.06.2024 года в 10 час. 40 мин. в районе д. 23, стр. 3, по ул. Северной в г. Нижневартовске установлен Балтаахунов С.К., который осуществлял предпринимательскую деятельность, не зарегистрировавшись в ИФНС России в качестве индивидуального предпринимателя, а именно предоставлял услуги по коммерческой перевозке пассажиров на транспортном средстве «Шевроле Круз» государственный регистрационный знак ***.
Балтаахунов С.К., в судебном заседании с административным  правонарушением согласился.
Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Вина Балтаахунова С.К., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении 86 № 276978 от 25.06.2024 года, согласно которому 25.06.2024 года в 10 час. 40 мин. в районе д. 23, стр. 3, по ул. Северной в г. Нижневартовске установлен Балтаахунов С.К., который осуществлял предпринимательскую деятельность, не зарегистрировавшись в ИФНС России в качестве индивидуального предпринимателя, а именно предоставлял услуги по коммерческой перевозке пассажиров;
- рапортом должностного лица;

- объяснением Балтаахунова С.К.;
- копией акта приема-передачи транспортного средства от 25.06.2024;

- копией акта помещения автомобиля на специализированную  стоянку от 25.06.2024;

- фото-таблицей.

В соответствии с ч. 1 ст. 24 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно ч. 1 ст. 2  Гражданского кодекса РФ предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Балтаахунова С.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП,  доказана.

Смягчающим административную ответственность обстоятельствами мировой судья признает в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – раскаяние лица, совершившего административное правонарушение. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в судебном заседании не установлено.

   При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Балтаахунова С.К., отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных Кодексом РФ об АП. С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Балтаахунова Салимжона Каримжановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1. Кодекса РФ об АП и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот)  рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры л/с 04872D08080), Р/счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ЕКС 40102810245370000007, КПП 860101001; БИК 007162163; ИНН 8601073664, ОКТМО 71875000;  КБК 72011601203019000140, УИН:  0 0412365400445011932414178.

Возвратить транспортное средство «Шевроле Круз» государственный регистрационный знак О 606 ХХ 86, хранящееся на специализированной стоянке ООО Автоклуб Car-911 изъятое актом приема-передачи транспортного средства от 25.06.2024, его владельцу.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
***
Мировой судья                                                                                 В.С. Васильев